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prosinec 2020

Zpravodaj 
obce Bukovinka

Vážení spoluobčané,
dovolte mi Vám jménem svým, jménem 
všech zastupitelů, jménem paní účetní 
a  všech zaměstnanců obce popřát krásné 
a  klidné prožití vánočních svátků a  do  no-
vého roku 2021 popřát pevné zdraví, štěstí 
a  osobní pohodu. Dále bych rád touto ces-
tou poděkoval těm z Vás, kteří jste se společ-
ně s námi i letos snažili z naší obce dělat lepší 
místo k žití, a to třeba jen tím, že si vážíte lidí 
a věcí kolem sebe, že si všímáte svého okolí, 
nebo i tím, že se zapojujete do společenské-
ho dění v  obci. Tohle všechno dohromady 
vytváří nejenom příjemnější prostředí kolem 
nás, ale rozhodně i  lepší atmosféru mezi 
námi všemi. Jsem pyšný na to, že když přes-
polní dorazí na některou z našich společen-
ských akcí, tak odjíždějí se slovy, že jsou tu 
správní lidé a že to zde žije. 
Možná už i  my sami vnímáme mnoho věcí 
jako samozřejmé, ale bylo by chybou zapo-
menout, s jakými problémy nejenom na poli 
mezilidského soužití jsme se ještě před pár 
lety u  nás potýkali. Věřím, že díky našemu 
společnému postoji pochopí i  poslední je-
dinci, že do  takové minulosti se nechceme 
a  nebudeme vracet. Letošní, ale i  ten příští 

rok nás staví do situace, která nemá obdoby. 
Daňové změny a  celková ekonomická situ-
ace se negativně promítnou i  do  rozpočtu 
naší obce. I  tak se budeme snažit posouvat 
Bukovinku dále, a  věřím, že s  již nabytými 
zkušenostmi se bude dařit získávat další fi-
nanční prostředky v  rámci EU, jednotlivých 
ministerstev ČR a  Jihomoravského kraje 
na připravované projekty.
Bohužel v  letošním adventním čase není 
možné z  důvodu přetrvávající pandemie 
pořádat tradiční akce. Rozsvěcení vánoční-
ho stromu proběhlo velmi komorně, děti ze 
školky pod vedením paní ředitelky a  paní 
učitelky si pro nás připravily krásné vánoč-
ní pásmo, které jsme Vám předali pomocí 
obecního rozhlasu o  první neděli adventní. 
Tradiční živý betlém pod taktovkou našich 
skautů budeme muset taktéž letos vynechat. 
Užijme si tuto zvláštní dobu se svými nejbliž-
šími, využijme vzácné chvíle volna a  daruj-
me svým blízkým to nejcennější, co máme - 
svůj čas. Čas provoněný cukrovím, vánočním 
stromečkem, láskou, klidem a nadějí v lepší 
časy.

Pavel Malík, starosta 
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K činnosti obecního úřadu
Letošní rok byl velmi aktivní, podařilo 
se dotáhnout velké množství projektů 
ke zdárnému konci.

Jen v  rychlosti připomenu, co se letos 
podařilo:

●● díky naší kronikářce paní Marii Houško-
vé letos obec vydala její knihu Bukovinka 
v proměnách času

●● proběhla modernizace monitoringu 
na vodních zdrojích a vodojemu

●● podařilo se úspěšně vyčistit a revitalizo-
vat dva hlavní vodní vrty směrem k há-
jence na Jedovnice

●● kdo měl zájem, získal zdarma kompostér 
do domácnosti

●● z dotací byl taktéž pořízen výkonný štěp-
kovač za traktor

●● pořídili jsme profesionální mulčovač 
za traktor

●● pomocí dotace jsme pořídili po více jak 
třiceti letech nové stoly a židle do spole-
čenského domu

●● zasedací místnost prošla kompletní re-
konstrukcí a je plně zmodernizovaná

●● díky dotacím máme nový hasičský deví-
timístný FORD Tranzit

●● přistavujeme novou třídu k  mateřské 
školce

●● získali jsme další nemalou dotaci na roč-
ní provoz Dětské skupiny

●● v  neposlední řadě se konečně můžeme 
bezpečně projít po  novém chodníku 
od  kostela kolem hřbitova až na  hřiště 
na Kopanině.

Co připravujeme:
●● v těchto dnech byla podána další žá-
dost o dotaci na Ministerstvo pro místní 
rozvoj na  opravu povrchu komunikace 
v Černém lese

●● ve  spolupráci s  architektem Starychou 
připravujeme návrh studie nové obecní 
návsi naproti obecního úřadu

●● s  podporou senátorky Vítkové, která 
za obce v našem regionu lobuje na Mi-
nisterstvu životního prostředí, Minister-
stvu zemědělství a  Odboru životního 
prostředí JMK, se snažíme najít vhodnou 
cestu, která by v budoucnu umožnila vy-
budování ekologického odkanalizování 
všech nemovitostí v obci. A to buď cen-
trální čistírnou nebo decentralizovaným 
čištěním – vše záleží na  finanční nároč-
nosti akce.

V případě Vašich dotazů k uskutečněným, 
probíhajícím, nebo připravovaným projek-
tům jsem Vám k dispozici v úředních hodi-
nách na obecním úřadu. Těším se na Vaše 
případné náměty a návrhy, které by vedly 
ke zlepšení života v obci.

Pavel Malík, starosta

Upozornění
Obecní úřad sděluje občanům, že:

●● poplatek za  svoz komunálního odpadu 
pro rok 2021 činí 500 Kč za osobu nebo 
rekreační objekt (sleva na  občany, kteří 

se v daném roce dožívají 70ti let, činí 100 
Kč a  miminka narozená v  daném roce 
poplatek nehradí), a je splatný do 28. 2. 
2021.
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●● místní poplatek za psa pro rok 2021 činí 
200 Kč za  prvního a  300 Kč za  druhé-
ho a  každého dalšího psa (od  poplatku 
jsou osvobozeni občané, kteří se v  da-
ném roce dožívají 65ti let) a  je splatný 
do 28. 2. 2021. Zároveň upozorňujeme 
na  povinnost neprodleně odstranit 
nečistoty (výkaly) způsobené psem 
na veřejném prostranství.

Z  důvodu zimní údržby je v  celé obci 
vydán zákaz stání vozidel na  chodní-
cích a místních komunikacích. Důrazně 
žádáme o  dodržování tohoto upozor-
nění, zimní údržba je pak velice složitá 
a  může dojít k  poškození zaparkova-
ných vozidel.

Fara
Drazí občané obce Bukovinka,
prožíváme adventní dobu, a  ta má dvo-
jí povahu: je to doba přípravy na  oslavu 
Narození Páně, kdy oslavujeme první pří-
chod Syna Božího k  lidem; a  zároveň je 
to doba, v  níž vedeni touto vzpomínkou 
směřujeme v  myšlenkách k  očekávání 
druhého Kristova příchodu na konci věků.  
Z  těchto dvou důvodů je doba adventní 
dobou oddaného a radostného očekávání.
Spiritualitu adventu můžeme načerpat 
i z Písma svatého:

●● Bděte, abyste byli připraveni. (Mt 24,37-
44)

●● Bděte: nevíte, kdy přijde pán domu. (Mk 
13,33-37) 

●● Blíží se vaše vykoupení. (Lk 21,25-28.34-
36).

●● Obraťte se, neboť se přiblížilo nebeské 
království. (Mt 3,1-12) 

●● Vyrovnejte stezky Páně! (Mk 1,1-8) 
●● Každý člověk uzří Boží spásu. (Lk 3,1-6)
●● Ty jsi ten, který má přijít, anebo máme 
čekat jiného? (Mt 11,2-11)

Mešní texty druhé neděle adventní k nám 
jasně hovoří: „Neboť on je náš Vykupitel: 
jeho zvěstovali proroci, jeho s  láskou 

čekala Panna Maria, jemu připravoval 
cestu a  na  něho ukázal Předchůdce Jan. 
A  také my na  něho čekáme a  bdíme 
na modlitbách, abychom jej mohli radost-
ně přivítat, až přijde ve své slávě“.
V závěru adventu, v době od 17. do 24. pro-
since dopoledne, se již bezprostředně při-
pravujeme na Vánoce, při kterých oslavíme 
Narození Ježíše Krista. Přípravou se rozumí 
nejen chystání, uklízení, balení vánočních 
dárků, ale i čas na vnitřní ztišení a modlit-
bu. I když nevíme, nakolik se letos budeme 
moci zúčastnit návštěv příbuzných nebo 
svátečních bohoslužeb, můžeme mít na-
ději, že pandemie nebude trvat věčně, a že 
snad brzy uvidíme „světlo na  konci tune-
lu“. Ostatně o  „naději pro lidstvo“, kterou 
vidíme v  právě narozeném Ježíškovi, jsou 
celé Vánoce.
Vážení občané, za  srdce Vám přejeme 
radostné a  požehnané vánoční svátky 
i všechno dobré v novém roce. 
Sváteční čas prožitý s  našimi nejbližšími 
nám bude jistě tou pravou útěchou a po-
vzbuzením v této neklidné době.

P. Vít Martin Červenka, O. Praem. 
a P. Metoděj Ján Lajčák, O. Praem.
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Milí přátelé Tříkrálové sbírky, 
už 21. rokem přináší skupinky Tří králů 
do  obcí a  měst v  okrese Blansko zvěst 
o  narození Krista při tříkrálovém ko-
ledování. Věříme, že Tříkrálová sbír-
ka za  dodržení přísných hygienických 
opatření proběhne i  letos. Štěstí, zdra-
ví, dlouhá léta, a  především požehnání  
do  roku 2021 budou přinášet koledníci 
do vašich domovů od 1. do 24. ledna 2021.
Musíme však počítat i  s  tím, že případné 
zhoršení epidemiologické situace neumož-
ní setkání koledníků a  dárců tváří v  tvář, 
proto se připravujeme i na online variantu 
Tříkrálové sbírky. Pokud lidé nebudou 
mít možnost přispět do tříkrálové kasič-
ky přímo, můžou sbírku podpořit také 
přes bankovní účet 66008822/0800, 
VS 77706000 nebo pomocí QR kódu, 
který najdou na  našich webových strán-
kách www.blansko.charita.cz/trikra-
lovasbirka2021, pomocí nichž a  face-

booku charitablansko se lidem také 
pokusíme přinést tříkrálovou koledu.
Z  výtěžku sbírky plánujeme podpořit náš 
Mobilní hospic sv. Martina včetně nákupu 
nových aut pro hospic, dále pomoci seni-
orům, zdravotně postiženým a  rodinám 
s  dětmi v  nouzi v  okrese Blansko a  část 
výtěžku půjde také na  Charitní záchran-
nou síť, což je pomoc těm nejpotřebnějším 
v regionu ve spolupráci s farnostmi, městy 
a obcemi.
Sledujte naše stránky www.blan-
sko.charita.cz, kde se dozvíte ak-
tuální informace a  buďte s  námi.  
Velmi děkujeme všem lidem, kteří vlídně 
přijmou koledníky a sbírku podpoří. Stejné 
díky patří i  koledníkům a  všem ostatním, 
kteří se na  sbírce podílí a  nezištně věnují 
svůj čas ve prospěch druhých.

Ing. Pavel Kolmačka 
ředitel Charity Blansko

PRÁVNÍ OKÉNKO: ZÁKONY PRO LIDI
13. ČÁST: „Alíci“
Dnešní právní okénko se otevírá těm, co 
riskují neplacení (i nepravidelné) alimentů 
čili lidově řečeno „alíků“.

Jde o terminus více méně již zdomácnělý, 
protože je bohužel „trendy!“ Slovo alimen-
ty totiž skloňují média téměř denně, proto-
že statistiky opakovaně uvádějí plus mínus 
45-50% manželství rozvedených: 67,8% 
nově sezdaných, nepočítaje v  to páry žijí-
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cí spolu „na psí knížku“, avšak už s jedním 
nebo i  více dětmi. O  živobytí advokátů, 
mediátorů ani soudců se pak není třeba 
obávat. 
Jak je to tedy po  právu s  (ne)plněním si 
vyživovací povinnosti? Zákon jasně říká: 
„Každý člověk je povinen chovat se 
v právním styku poctivě. Pokud si po-
řídí dítě, je za jeho výživu odpovědný.“
Přeloženo do  lidské řeči má zákonodárce 
na mysli toto: 

●● povinnost k  placení výživného se vzta-
huje nejen na  rodiče a  jejich děti, ale 
i  na  rozvedené partnery, kdy jeden 
z  nich může být vázán vůči druhému, 
nezaopatřenému, 

●● konkrétní pravidlo pro výčet výše výživ-
ného v zákoně nikde nenalezneme, 

●● při vyměřování výživného, není-li do-
hoda možná, soud vždy zohlední hmot-
nou i kulturní úroveň = rozuměj životní 
úroveň obou rodičů nebo partnerů vůči 
jejich dítěti. Přihlíží v čí péči dítě je, jaké 
jsou jeho odůvodněné potřeby (tj. podle 
věku, zdravotního stavu, nákladnosti 

na  kroužky, mimoškolní aktivity, atd.) 
Soud musí brát v potaz majetkové mož-
nosti a schopnosti obou rodičů (např. i to, 
že matka, v jejíž péči dítě je, je finančně 
zajištěná). Rovněž zděděný majetek ne-
zletilého dítěte musí být zohledněn vůči 
uplatněným nárokům pečujícího rodiče, 

●● odmítne-li rodič předložit daňové při-
znání, je soud oprávněn použít § 916 
obč. zákoníku a  vypočítat mu měsíční 
příjem jako pětadvacetinásobek životní-
ho minima (dnes 3.410,- Kč ), ze kterého 
pak vyměří výši alimentů, 

●● neplacení alimentů déle než čtyři měsí-
ce zakládá mj. i trestní odpovědnost pro 
trestný čin zanedbání povinné výživy 
podle § 196 trestního zákona, s trestem 
odnětí svobody 2 až 3 roky. 

Takže: v sázce je hodně. A rada rozumného 
právníka? Velice jednoduchá. Stačí být po-
ctiví a přitom kreativní, abychom se za to 
později, nejen před svými dětmi, nemuseli 
stydět, a to hlavně sami před sebou! 

Krásné Vánoce 

JUDr. Renata Grussmannová

Dobrovolní hasiči Bukovinka
Je to tady! Dočkali jsme se! Nový zásahový 
automobil už je v garáži!
Zdravím vás jménem dobrovolných hasičů 
při čtení obecního zpravodaje.
Ano! Pořízení nového vozidla je to, čemu 
jsme se v  poslední době věnovali nejvíc. 
Vozidlo bylo předáno firmou CARENT Brno 
koncem října. Pro zapsání do  výjezdu IZS 
bylo potřeba podstoupit ještě „papírovou 
válku.“ Přihlášení, pojištění, schválení pře-
stavby, opětovná návštěva dopravního 
odboru a následně i zapsání do IZS na HZS 
Blansko. Po těchto krocích již mohlo násle-

dovat uložení výbavy do  nového vozidla 
a přívěsného vozíku. V současné době pro-
bíhá seznamování členů jednotky s výba-
vou a  uložením jednotlivých prostředků 
ve vozidle a také kondiční jízdy řidičů s vo-
zidlem. Automobil označovaný jako DA L1Z 
je po dlouhé době vybaven tak, aby v pří-
padě výjezdu k  mimořádné události byly 
všechny potřebné věci k  dispozici přímo 
na vozidle.
Rád bych se této historické události, kterou 
pořízení nového hasičského vozidla beze-
sporu je, věnoval trochu více.
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Ač si to mnoho z nás neuvědomuje, jedná 
se opravdu o  historický zápis v  dějinách 
obce. Neboť od  vzniku dobrovolných ha-
sičů v  Bukovince nebyla nikdy jednotka 
vybavena zcela novou technikou určenou 
výrobcem pro službu v  požární ochraně. 
Proto i pro mě, jako velitele, je velkou po-
ctou tato událost. Ano, mám z  ní obrov-
skou radost, ale také cítím velkou zodpo-
vědnost a  závazek do  budoucna. Pevně 
věřím, že jak nám situace s  coronavirem 

dovolí a uskuteční se nějaká akce, tak vám 
vozidlo slavnostně představíme.
Závěrem mi dovolte, abych vzhledem 
k  aktuální situaci, ale i  s  blížícím se kon-
cem roku, popřál všem pevné zdraví, klid, 
pohodu, prostě jen to nejlepší do nového 
roku.

Za JSDH Bukovinka

Marek Zlámal 
velitel jednotky

Čím žije podzim?
V jeden krásný podzimní den se děti z Ma-
teřské školy Bukovinka společně se svý-
mi učiteli vypravily na  výlet za  poznáním 
do Domu přírody Moravského krasu se síd-
lem na Skalním mlýně. Již ráno se děti v té-
měř plném počtu sešly u autobusu, který 
je společně s učiteli odvezl na Skalní mlýn. 
Všichni byli plni očekávání, co zajímavého, 
nového se dozví. Čekal je totiž výukový 
program „Čím žije podzim?“.
Na místě je přišly přivítat pracovnice Domu 
přírody paní Mgr. Klára Nehybková a paní 
Mgr. Jana Švaříčková. Protože nám zůstala 
ještě trocha času, děti se nejdříve nasvači-
ly. Potom jsme si nasadili roušky a vstoupili 
do  Domu přírody Moravského Krasu. Se-

známili jsme se s  prostředím a  odložili si 
svoje věci. 
V  kinosále nás paní Jana znovu přivíta-
la a  promítla nám motivační pohádku 
„O  Broučcích“, která navodila podzimní 
atmosféru. Společně s dětmi si zopakovala 
obsah pohádky a  seznámila je s  hlavními 
postavami. Děti poprvé pomocí projektoru 
viděly zblízka světlušku. Dozvěděly se, co 
způsobuje, že svítí. 
Dále podle obrázků určovaly názvy ostat-
ních zvířat, ptáků, hmyzu. Podle svých zna-
lostí a zkušeností říkaly, co tito živočichové 
přes zimu dělají. Odpovídaly si na otázky: 
Kteří ptáci odlétají na  podzim do  teplých 
krajin a  kteří zůstávají u  nás? Jak u  nás 
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přečkávají zimu? Kde získají potravu? Kdo 
se o  ně postará? Která zvířata v  zimě spí, 
která ne? Kde spí? Kdo se stará o  zvířata, 
která v zimě nespí? Můžeme jim také po-
moci? Odpovědí jim bylo krmítko z  pří-
rodnin, které si každé dítě samo vyrobilo. 
Šišku z  borovice pokapaly rozpuštěným 
tukem a  posypaly semínky slunečnice, 
prosa, máku, hořčičného semínka. Už se 
těšily, jak si na něm budou ptáčci v zimě 
pochutnávat a  přemýšlely, kam je umístí. 
Po  dobře odvedené práci jsme se vydali 
do  krásné, prosluněné podzimní přírody. 
Na  louce jsme hledali zimní úkryty pro 
broučky. Ve skulinkách stromů, v trávě, hlí-
ně. Přemýšleli jsme, kde jim bude pře zimu 
nejlépe. 
Chystali jsme zásoby na  zimu pro vever-
ky. Do speciální budky, která slouží v zimě 
jako krmítko pro veverky, děti nosily ža-
ludy, šišky, bukvice, oříšky. Vše, co mají 
veverky nejraději. Poznali jsme také, jak 
můžeme vyrobit domeček na  přezimová-
ní pro ježky. Čím se dá vystlat, aby se jim 

tam přes zimu dobře spalo. Sbírali jsme 
spadané listí, poznávali stromy a  povídali 
si, jak se ony připravují na zimu. Dozvěděli 
jsme se, že všechnu sílu ukládají do svých 
kořenů. Zdobili jsme šaty podzimní víle 
různobarevným listím, které nám může 
poskytnout jen podzim. Na  závěr jsme si 
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zahráli pohybovou hru „jaro, léto, podzim, 
zima“. Rozloučili se s lektorkou a plní zážit-
ků se vydali k autobusu, který nás dopra-
vil do mateřské školy, kde nás čekal dobrý 
oběd.
Tento výlet byl pro nás nejen zpestřením 
běžného školního života, ale také jsme si 

společně užili krásný podzimní den a  do-
zvěděli se mnoho zajímavého ze života 
ptáků, zvířat, hmyzu a stromů. Již se těšíme 
na další brzké setkání na Skalním mlýně.

Vlasta Crhonková

Skauti
Vánoční oslavy se blíží a  s  nimi i  vidina 
klidu a  pohody. My ke  konci tohoto roku 

naneštěstí již neplánujeme, krom jediné, 
žádné veřejné akce. Čeká nás pouze, pak-



Zpravodaj obce Bukovinka - prosinec 2020

9

liže nebude zrušeno, roverské rozvážení 
Betlémského světla v brněnské šalině. Ro-
hodli jsme se takto nejen proto, že nikdo 
z nás neví, jak se situace bude dál vyvíjet, 
ale také proto, že se nechceme s návratem 
k normální činnosti unáhlit, ohrozit zdraví 
kohokoli z našich členů a podílet se na dal-
ším uzavírání.
Doufáme, že se situace s nástupem nové-
ho roku bude nadále zlepšovat. V takovém 
případě se opět konečně začneme s  veš-
kerou opatrností setkávat na  skautských 

schůzkách. Po  Betlémské šalině Světlo 
umístíme v  Bukovince tak, aby si každý, 
kdo bude chtít, mohl pro něj bezpečně 
přijít.
Skautský maškarní ples po novém roce teď 
neplánujeme. Máme ale pár nápadů, jak 
tento čas i přesto oživit. O informace s nimi 
spojené se s  Vámi podělíme, jakmile bu-
dou aktuální.

Klidné prožití vánočních svátků Vám přejí

Vaši skauti

Varhany pro Křtiny 
Varhany jsou někdy 
označovány jako 
„královský nástroj“. 
Patří k  největším 
a mechanicky nejslo-
žitějším hudebním 
nástrojům.
Za  předchůdce varhan lze považovat  Pa-
novu flétnu a dudy. Dlouhá staletí usilov-
ného zvětšování a  zdokonalování hudeb-
ních řemesel byla pozitivně nakloněna 
ke vzniku královského nástroje, který svou 
obrovskou skříní a malebným zvukem zdo-
bí nejen obrovské katedrály světa, ale také 
i ty nejmenší venkovské kostelíky a kaple. 
Největší službu umění vykonaly varhany 
v  době  hudebního baroka, kdy se na  ně 
hrávalo v  průběhu liturgie, ale také se 
na  ně provozovaly velkolepé koncerty. 
Pro varhany psali hudbu skladatelé všech 
dob (Johann Sebastian Bach v  období 
baroka, Antonín Dvořák v  době romanti-
smu či Petr Eben v moderní hudbě), a ka-
ždá doba měla také své slavné varhaníky  
a stavitele těchto nástrojů.

České varhanářství bylo velmi ovlivněno 
varhanářstvím německým. Mezi tradiční 
české výrobce varhan patřila od roku 1873 
krnovská firma  RIEGER-KLOSS (dnes RIE-
GER – KLOSS VARHANY, s.r.o.), která až 
do  svého zániku v  roce 2018 vyrobila 
přes 3.700 varhan do  všech světadílů. 
Dnes mezi výrobce varhan v  České re-
publice lze zařadit několik varhanářských  
a  restaurátorských dílen: krnovské firmy 
Kánský – Brachtl a Ponča – varhany, varha-
nářství Stavinoha z Valašské Bystřice, firmu 
Attentus Qualitatis z Kuřimi, varhanáře Vla-
dimíra Šlajcha z Borovan, anebo varhanáře 
Dalibora Michka ze Studének u Jihlavy.
Každé varhany mají svou dlouholetou his-
torii, svůj aktuální stav i svou budoucnost. 
Nás bude zajímat krátká historie, současný 
stav a budoucnost varhan ve farním koste-
le Jména Panny Marie ve Křtinách.
Pravdou je, že o  historii královského ná-
stroje v  poutním a  farním chrámu Jména 
Panny Marie ve Křtinách mnoho informací 
z  historických pramenů dohledat ani ne-
lze. S jistotou však můžeme říci, že prvním 
varhanářem, který po  zbudování nového 
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kostela ve Křtinách postavil varhanní stroj, 
byl kralický varhanář František Umlauf. 
Varhany zhotoveny pro křtinský kostel 
mezi lety 1763-1764 však byly o třiadvacet 
let později samotným zhotovitelem opět 
spravovány. Nástroj byl postaven jako šest-
nácti rejstříkový dvoumanuál s mechanic-
kou trakturou a zásuvkovou vzdušnicí. Ten-
to nástroj byl na křtinském kůru až do let 
1907-1908, kdy ho uničovský varhanář 
Wilhelm Brauner přestavěl na pneumatic-
ké varhany, které obsahovaly dvacetdva 
rejstříků. Na  hracím stolu varhan se do-
dnes nachází štítek firmy varhanáře Josefa 
Melzera z Kutné Hory, který pravděpodob-
ně vykonal na křtinských varhanách gene-
rální opravu v době mezi dvěma světový-
mi válkami. Tolik informací nám poskytuje 
historie. 
V  současné době se na  poutním místě 
v kostele Jména Panny Marie k bohosluž-
bám používají pouze digitální varhany, 
a  to z  toho důvodu, že pneumatické var-
hany Wilhelma Braunera jsou v  naprosto 
dezolátním stavu a  jejich oprava do  sta-
vu, kdy by mohly sloužit k  liturgickým  
a uměleckým účelům, není prakticky mož-
ná.
Proto jsme se koncem roku 2018 rozhod-
li pro posouzení stavu křtinských var-
han a  přípravu dokumentace za  účelem 
získání prostředků na  kompletní volnou 
rekonstrukci varhan v  kostele Jména 
Panny Marie ve  Křtinách. V  roce 2019 

proběhly rozsáhlé odborné průzkumy  
jak na skříni varhan, tak na samotném stro-
ji. V průběhu podzimu 2020 nám byla při-
znána dotace na  rekonstrukci křtinských 
varhan ve výši sedm milionů korun a bylo 
zahájeno výběrové řízení na  zhotovitele 
díla. Celková suma na rekonstrukci varhan 
činí devět a půl milionu korun.
V  této chvíli čekáme na  vyhlášení vítěze 
soutěže a  podepsání smlouvy o  zhoto-
vení díla. Zároveň připravujeme inter-
netové stránky www.varhanyprokrtiny.
cz, prostřednictvím kterých Vás budeme 
informovat o  pracích na  samotné rekon-
strukci. Současně Vám chceme nabídnout 
možnost adoptovat si píšťaly ze křtinských 
varhan. Adopcí tak můžete podpořit dobré 
dílo rekonstrukce hudebního nástroje, kte-
rý zde bude sloužit dalším generacím nejen  
k bohoslužebním účelům, ale také pro po-
řádání koncertů a  třeba i  k  výuce nových 
varhaníků pro naši farnost a okolní farnos-
ti.
Prozatím Vám sdělujeme, že rekonstrukce 
varhan i adopce píšťal, která na to navazu-
je, bude spuštěna v  průběhu ledna 2021. 
A pro ty, kdo se rozhodnou přispět na re-
konstrukci varhan adopcí píšťaly, máme 
připravené různé dárky a  upomínkové 
předměty dle výše darované sumy. Ale 
o tom se více dozvíte v příštím čísle zpra-
vodaje.

P. Metoděj Ján Lajčák, O. Praem.

Fotbalový vrchol roku  
Turnaj O pohár starosty Obce Bukovinka
Stejně jako v  roce předešlém, tak i  letos 
uspořádala TJ Bukovinka akci pro dospělé 
rekreační fotbalisty. Utkání Svobodní – Že-

natí bylo tentokrát nahrazeno turnajem 
za  účasti mužstev z  Bukovinky, Bukoviny 
a Březiny.
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Akce měla štěstí na  dobré počasí a  také 
na to, že v zářijovém termínu bylo zrovna 
možné ji uspořádat. Jinak byla naše letoš-
ní činnost díky pandemické situaci značně 
omezená. Domácí tým sice na  vítězství 

v  turnaji nedosáhnul, nicméně výkon po-
dal bojovný na  hranici svých možností 
a zaslouží si naše uznání.
Jsem rád, že veškeré soupeření se neslo 
ve férovém duchu, a tak dalo zapomenout 
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na  někdy až hodně bojovnou atmosféru 
před začátkem turnaje. Mé velké poděko-
vání patří partnerům akce, a  to Penzionu 
a hostinci Rakovec a Obci Bukovinka.
Na závěr mi dovolte vyjádřit přání, aby pří-
ští rok byl lepší než ten letošní. Doufám, 
že hlavně děti sdružené v našich oddílech 
brzy zažijí radost z tréninků a zápasů.
Přeji vám v této nelehké době hlavně pev-
né zdraví a  připojuji poděkování všem, 
kteří v uplynulém roce jakkoliv pomohli či 
podpořili TJ Bukovinka.

Tomáš Hloušek, předseda TJ

Neobvyklý rok 2020
Letošní, tak neobvyklý a netypický rok se 
chýlí ke konci. V uplynulých letech už jsme 
většinou měli nakoupené dárky, často vy-
koupené stáním ve  frontách u  pokladen 
v  přeplněných obchodech. Letos, díky 
e-shopům, dárky opět nakoupíme, ale 
celková předvánoční atmosféra už je po-
znamenaná různými zákazy a  především 
zákazem shromažďování většího počtu 
osob. Už několik let jsme byli zvyklí navště-
vovat vánoční tvoření s  rozsvěcováním 
stromu, vánoční trhy, na vzájemná přátel-
ská a rodinná setkání, silvestrovské oslavy 
a podobně.
Pozoruji, že spoustě lidí toto náročné ob-
dobí působí i psychické potíže způsobené 
nejen „řízenou izolovaností“, ale i  napří-
klad onemocněním blízkých nebo problé-
my v  zaměstnání či dokonce jeho ztrátě. 
V  těchto okamžicích si zvláště uvědomu-
jeme, jak je důležitá rodina a  okruh dob-
rých blízkých přátel, na které je možné se 
spolehnout. Mezilidské vztahy jsou velmi 
křehké a proto je důležité si je v maximální 
míře opečovávat, až hýčkat. Ve svém věku 

už vím, že je to „proces“ náročný, neboť 
vždycky se vám nechce věnovat svůj čas 
a úsilí všem těm, kteří to ve vašem blízkém 
okolí právě potřebují nebo očekávají. Ale 
věřte, že tento vynaložený čas se vyplatí, 
protože každý z nás dříve nebo později ty 
druhé může také potřebovat. Myslet si, že 
„nikoho nepotřebuji“ a že „mě se to netý-
ká“, je opravdu naivní. Jedině tak se člověk 
může vyvarovat samoty a  opuštěnosti. 
A  proto i  v  této složité době nepodléhej-
me skepsi a užívejme si radostí, které nám 
předvánoční doba skýtá. Že budeme mít 
méně dárků? Nevadí. Žádný sebedražší 
dárek nám nenahradí rodinu, přátele, ani 
hluboký cit a něžné objetí. 
Uvařme si něco dobrého, upečme si vá-
noční cukroví, pozvěme svoje nejbližší, 
zasmějme se, zazpívejme koledy nebo jiné 
písně – zkrátka užívejme si život!
Přeji vám všem hezké Vánoce a do příští-
ho roku především pevné zdraví a veselou 
mysl.

	 Marie Houšková
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Na portálu RegionBlanensko.
cz najdete program na víkend 
i práci v okolí 
Blanenský portál se stal za  devět let 
svého fungování největším infor-
mačním zdrojem v  regionu. Dnes tak 
na jeho stránkách kromě regionálních 
zpráv a přehledu kulturních ​akcí najde-
te také denně aktualizované nabídky 
zaměstnání a bydlení. 
Chcete si prohlédnout fotky blanenské 
adventní výzdoby nebo si přečíst o právě 
probíhajících rekonstrukcích, ale rádi byste 
se přitom vyhnuli pročítání černé kroniky? 
Všechny regionální zprávy jsou řaze-
ny do rubrik, takže si lehce zvolíte, co vás 
zajímá, ať už je to aktuální dění, policejní 
hlášení nebo kulturní a  sportovní událos-
ti. Pokud vám ale jen povědomí o okolním 
dění nestačí, toužíte vyrazit ven a hledáte 
událost, které byste se mohli zúčastnit, 
sledujte kalendář regionálních akcí. 
Najdete v  něm festivaly, výstavy, pro-
mítání, besedy a  další možná vyžití pro 
rodiny, skupiny i  jednotlivce. Vyhledávat 
je můžete jak v celém regionu, tak v kon-
krétních obcích. V  případě, že akci sami 
pořádáte a  chcete, aby se o  ní dozvědělo 
i  široké okolí, máte možnost na  ni právě 

zde upozornit zveřejněním pozvánky 
v  přehledném seznamu událostí. 
Nejzajímavější a nejčtenější z nich se objeví 
také na facebookové stránce Region Bla-
nensko, kterou v  současnosti sleduje 
skoro tři tisíce uživatelů. Pokud chcete být 
o  dění v  regionu průběžně informováni, 
stačí se připojit.
Možná vás ale v  tuto chvíli víc zajímá, jak 
sehnat práci poblíž svého bydliště. I  s  tím 
si portál poradí. Poptávku místních fi-
rem najdete v sekci s nabídkami práce. 
Ve vyhledávání nastavte, o jaký obor máte 
zájem a do jaké vzdálenosti jste za zaměst-
náním ochotni dojíždět, a  můžete začít 
vybírat. Firmy, kterým momentálně schá-
zí pracovní síla, tady mají možnost oslovit 
potenciální zaměstnance prostřednictvím 
bezplatného inzerátu a  zároveň využít 
vysokou návštěvnost portálu pro vlastní 
propagaci – díky bezplatné inzerci mohou 
rozšířit povědomí o  nabízených službách 
přímo v místě svého působení. Získat nové 
zákazníky a  připomenout se těm stávají-
cím navíc můžete i zařazením své společ-
nosti do katalogu firem a služeb. 
Navštivte portál ​www.regionblanen-
sko.cz​ a zjistěte, jaké možnosti nabízí prá-
vě vám.

RegionyBrněnska.cz
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Podzim v Dětské skupině Bukovinka

Při cvičení bývá legrace. 

Děti prožívají pohádku o drakovi.  
Rytíř právě useknul (odstřihnul nůžkami) 

drakovi první hlavu…

Hrátky ve spadaném listí, brouzdání i tvoření.

V dětské skupině pečujeme o děti před-
školního věku, a to již od dvou let. Provoz-
ní dobu máme od 7 hodin do 16:45 hodin. 
Provozovatelem Dětské skupiny je Obec-

ní úřad Bukovinka, projekt je financován 
z Evropské unie a ze státního rozpočtu.

Za dětskou skupinu Iva Grolíková
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BUKOVINKOVSKÝ ZPRAVODAJ – Periodický tisk územního samosprávného celku vychází 
3x ročně, vydává Obec Bukovinka. Adresa: Bukovinkovský zpravodaj, obec Bukovinka, 

Bukovinka 126, 679 05 Křtiny, tel. 516 439 256, email: info@bukovinka.cz. 
Evidenční číslo MK ČR E 23807. 

Toto číslo bulletinu vychází v prosinci 2020 nákladem 240 kusů, grafika Ing. Petr Slavíček, 
tel.: 606 863 018, tisk Tiskárna A.M.G., s. r. o., tel.: 730 892 959. Zaslané příspěvky a fotografie 

redakce nevrací a v případě uveřejnění nehonoruje. Uzávěrka příštího čísla 9. 4. 2021.

Obecní úřad – úřední hodiny
www.bukovinka.cz
Starosta
Pavel Malík
mobil: 724 186 386
e-mail: starosta@bukovinka.cz 

pondělí	 8:00 – 10:00, 16:00 – 18:00
středa	 8:00 – 10:00, 16:00 – 18:00 
Místostarostka
JUDr. Renata Grussmanová
mobil: 731 410 712
e-mail: mistostarosta@bukovinka.cz
Czech POINT, ověřování podpisů a listin, 
evidence obyvatel a pokladna v úřední 
hodiny, mimo úřední hodiny po telefo-
nické domluvě.

Pověřený úřad pro obec Bukovinka
Městský úřad Blansko, náměstí Svobo-
dy 32/3 a  nám. Republiky 1, telefonní 
ústředna 516  775  111, www.blansko.
cz – živnostenský úřad, odbor dopravy, 
životního prostředí, vydávání občan-
ských průkazů a pasů, sociální odbor.
Stavební úřad pro obec Bukovinka je 
na Úřadu městyse Jedovnice, Havlíčko-
vo nám. 71, telefon 516 528 212.
Matrika pro obec Bukovinka je na Úřa-
du městyse Křtiny, Křtiny 26, matri-
kářka paní Zdeňka Šídlová, mobil: 
724 367 961.

Adventní období jsme otevřeli adventní 
spirálou. Uprostřed spirály svítilo velké svět-

lo, od velkého světla si každý rozsvítil své 
malé světýlko a vynesl ho ven.Na Dušičky jsme navštívili místní hřbitov.


